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Úvod

Živnostenské podnikání je stále nejrozšířenější formou podnikatelské činnosti v České

republice. Živnostenské podnikání jako takové je i v současnosti velmi rozšířenou

formou výdělečné činnosti. V roce 2022 založilo novou živnost přes 78 000 nových

podnikatelů – to je o 15 % více fyzických osob než v roce 2021 a také nejvíce za

posledních 11 let. Rok 2022 byl rekordní co do počtu přírůstku nových podnikatelů,

ale i do počtu zrušených živnostenských oprávnění. Ke konci roku 2022 se naplno

projevila krize spojená s vysokou inflací a bylo zaznamenáno i velké množství

ukončených živností. Krom aktuálně rizikového ekonomického klimatu se na rušení

živnostenských oprávnění koncem roku 2022 a začátkem roku 2023 mohly velmi

výrazně podepsat i další faktory. Na začátku února 2023 bylo v České republice

registrováno více než 2 179 000 živnostníků. Aktivně podnikajících jich je ale jen

zhruba kolem 52 % - tj. zhruba jen 1 143 000 OSVČ.1 Největším agentem změny,

který donutil tzv. „spící“ podnikatele zrušit oprávnění bylo povinné zřízení datových

schránek všem podnikatelům (tj. i fyzickým osobám, které danou živnost třeba i roky

nevykonávaly z rozličných důvodů). Tato nová povinnost zburcovala veliké množství

spících podnikatelů a způsobila na několik měsíců přetížení obecních živnostenských

úřadu. Jakými množinami je ale tvořena suma „spících“ podnikatelů? Nemohl by

živnostenský úřad sám redukovat alespoň některé spící podnikatele z moci úřední?

Čím byl způsoben takový nápor na rušení živnostenských oprávnění? Jaké další

nástroje by bylo možné a třeba i vítané propojit se systémem Registru živnostenského

podnikání? Tyto i další otázky se pokusím zodpovědět v praktické části své diplomové

práce na základě teoretických poznatků z části teoretické a také za využití dat a

informací, které jsem mohla získat na studentské odborné praxi v lednu a únoru 2022

a následně od května již z pozice zaměstnance na pozici referenta živnostenského

úřadu při Magistrátu města Liberec. Ve své pracovní náplni se věnuji právě výkonu

činnosti na registračním oddělení odboru, kde jsem měla možnost sbírat data přímo při

1 Businessinfo, Do podnikání na živnostenský list se v uplynulém roce pustilo 78 976 nováčků.

To je o 15 procent víc fyzických osob než v roce 2021 a nejvíc za posledních jedenáct let.

Businessinfo.cz [online], Zveřejněno [01.02.2023] .ke dni 15.03.2023 Dostupné z:

/https://www.businessinfo.cz/clanky/loni -pribylo-nejvic-zivnostniku-za-posledni-dekadu-

celkovy-pocet-ale-stagnuje/
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dopadech největších změn provedených během roku 2022 a 2023 v systému agendy

živnostenských úřadů a identifikovat postup úřadu při snaze o vyhovění přáním

většiny klientů.

Tato diplomová práce se zaměřují na největší milníky vývoje živnostenského

podnikání, které se mohly projevit vyústěním v aktuální stav byrokracie na úseku

živnostenského podnikání a na stav činností prováděných živnostenským úřadem.

Pro vykreslení celkového kontextu celé problematiky se budu v první kapitole

diplomové práce věnovat nástinu platné právní úpravy živnostenského podnikání.

V kapitole následující se budu věnovat zevrubně teoretickým pojmům spojeným se

živnostenským podnikáním. Tyto pojmy budu specifikovat způsobem, jakým je

upravuje aktuální zákonná úprava, proto, aby byly pojmy pro čtenáře lépe uchopitelné.

Tato kapitola je potřebná pro kapitoly následující, ve kterých budu tyto pojmy dále

používat, porovnávat proměnu jejich historických významů a případně i dále přiblížit

jejich využívání na základě vlastních praktických zkušeností.

V kapitole další se věnuji novodobé historii úpravy živnostenského podnikání.

Živnostenské podnikání by mělo v českých zemích daleko bohatší tradici, pokud by

nebylo nuceného omezení svobody podnikání v letech 1945 – 1989. I tomuto období

ale dám v této kapitole prostor proto, aby bylo možné ukázat kontrast mezi úpravou

prvorepublikovou a následnými poválečnými restrikcemi.

V kapitole následující se zaměřím na mnou vybranou a dle mého uvážení i

nejvýraznější novelu živnostenského zákona zákonem č.130/200 Sb. Nejvýraznější

proto, že se nejvíce podepsala na praktickém fungování živnostenských úřadů a

v mnohém zjednodušila vstup nových podnikatelů do podnikání. Zároveň zde

upozorním na možné mezery v možnostech ustanovení udržitelné správy

živnostenského podnikání a na některé procesy, které se můžou dnešní optikou jevit

jako zanedbané. Tuto hypotézu opřu o dílčí otázky uvedené v kapitole páté. Data

získaná v ohraničeném časovém období let 2022 a začátkem roku 2023 jsem získala

za pomoci sběru statistických dat z registru živnostenského podnikání. V tomto období

se projevily některé nedostatky úpravy živnostenského zákona Novelou.
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Pro tuto diplomovou práci využiji primárních a sekundárních literárních zdrojů. Pro

praktickou část práce budu využívat především svých znalostí a zkušeností a číselných

dat pro ilustraci a doložení svých tvrzení. Mnohé prvky, které budu chtít v praktické

části práce zohlednit není prozatím možné opřít o mnoho relevantní zdrojů. Proto

musím čerpat hlavně ze svých zkušeností, případně ze zkušeností zprostředkovaných

mými kolegyněmi z odboru. Pro komplexnost ale využiji i mediální zdroje pro

dosvědčení svých tvrzení, stejně jako články vydané Ministerstvem průmyslu a

obchodu.

V závěru se pak budu věnovat zhodnocení vývoje úpravy živnostenského podnikání

a pokusím se identifikovat největší výzvy čekající na živnostenské úřady a

podnikatele.

12

1. Platná právní úprava

Vzhledem ke komparativnímu charakteru mé diplomové práce nejdříve vymezím,

kterou úpravu živnostenského podnikání budu vnímat jako „normu“, ke které pak budu

přirovnávat různé proměny, díky kterým bylo možné dosáhnout aktuální podoby

živnostenského práva.

Právo podnikat je postaveno na ústavním základu. Ustanovuje ho článek č. 26 odst.

1 Listiny základních práv a svobod: „každý má právo na svobodnou volbu povolání

a přípravu k němu, jakož i právo podnikat a provozovat jinou hospodářskou činnost“.

Odstavec č. 2 pak stanovuje, že omezení práva na podnikání je možné pouze zákonem.

Dvěma hlavními prameny živnostenského práva jsou zákony č. 455/1991 Sb.

o živnostenském podnikání (živnostenský zákon – dále jen Žz) ve znění pozdějších

předpisů, a zákon č. 570/1991 Sb., o živnostenských úřadech, ve znění pozdějších

předpisů. Tyto zákony řadíme mezi předpisy veřejnoprávní povahy. Jsou zdrojem

obecné úpravy živnostenského podnikání.

Nedílnou částí legislativy upravující živnostenské podnikání je poté nařízení vlády

č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních jednotlivých živností ve znění pozdějších

předpisů.

Zvláštní úpravu živnostenského podnikání nalezneme také v mnoha zákonných

a podzákonných předpisech např.: zákon č. 586/1992 Sb., zákon o daních z příjmu ve

znění pozdějších předpisů, zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění

pozdějších předpisů, zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a

státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 563/1991 Sb., o

účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, zákon č.500/2004 Sb., správní řád, ve znění

pozdějších předpisů, zákon č.182/2006 Sb., insolvenční zákon, ve znění pozdějších

předpisů a další.
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1.1. Živnostenský zákon

Žz tvoří stěžejní právní předpis v oblasti živnostenského práva. Žz upravuje podmínky

živnostenského podnikání, specifikuje živnost jako takovou, dále ustanovuje kontrolu

nad jeho dodržováním. Je členěn do šesti částí.

I. Všeobecná ustanovení v § 1 - § 10, ve kterých je stanoveno pozitivní a

negativní vymezení pojmu živnost. Jsou zde určeny subjekty živnostenského

oprávnění, podmínky pro vznik a trvání živnostenského oprávnění. Dále se tato

část věnuje institutu odpovědného zástupce, provozovnám ale např. i překážky

při provozování živnosti.


[…]


tom, že v rejstříku určitý zápis je, nebo není. Takováto konkrétní potvrzení již nyní

71 Zákon 130/2008.Sb.
72 Srov. § 47 odst. 1 a § 54 odst. 1 Žz, § 60 odst. 4 písm. a) §10 Žz
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(2023) živnostenský úřad nevydává. O vybraných provedených změnách je podnikatel

písemně (v budoucnu elektronicky) vyrozuměn. V případě ztráty vyrozumění se

podnikateli může neformálně poskytnout kopie vyrozumění ze spisu, která ale slouží

pouze pro jeho potřebu.

Stávajícím podnikatelům ale jejich živnostenské listy platily nadále. Na

živnostenském úřadě bylo, aby podnikatelům vydal výpis podle aktuální úpravy,

jakmile si podnikatel přešel ohlásit jakoukoliv změnu na živnostenský úřad.73

Při mé praxi ale často stává, že se podnikatelé snaží prokázat na živnostenském úřadě

živnostenským listem – tj. už jim byl vydám výpis ze živnostenského rejstříku.

Pomiňme, že pro prokázání své totožnosti podnikatelé živnostenské listy ani výpisy ze

živnostenského rejstříku nepotřebují, a postačí jim jen občanský průkaz. Mnohé

podnikatele odrazuje od využívání výpisu ze živnostenského rejstříku jeho jednoduchá

„papírová“ podoba. Původní živnostenský list byl zdobený list s vodoznakem velkého

státního znaku, červeným kulatým razítkem a vydával se podnikateli zatavený v pevné

fólii. Oproti tomu současná podoba výpisu z živnostenského rejstříku je svou podobou

jen „obyčejný papír“ a v podnikateli neevokuje uvědomění o síle tohoto dokumentu.

6.1.4. Poplatky

Krom úspory dosažené zjednodušenou správou živnostenského podnikání, se snažil

zákonodárce ulehčit i podnikateli samotný vstup do podnikání. Krom snížení

administrativní zátěže viz. výše, učinil zákonodárce i krok daleko podstatnější a

zásadně snížil správní poplatky za ohlášení živnosti nebo žádost o koncesi.

Před platností novely byl poplatek za ohlášení každé jednotlivé živnosti vyměřen

částkou 10 000 Kč a každá jednotlivá žádost o koncesi částkou 20 000 Kč. U živností

volných platil podnikatel za každý jednotlivý obor částku 1 000 Kč. I za zrušení

živnostenského oprávnění se platil správní poplatek 150 Kč.74 Novela zavedla možnost

ohlášení jakéhokoliv počtu živností i žádostí o koncesi, pokud jsou učiněny jedním

podáním, při vstupu do živnostenského podnikání částkou 1000 Kč. Za každé další

73 BOHUMÍNSKÁ, Jana. Novela živnostenského zákona: Živnosťáky v koši neskončí ,

23.10.2007 [citováno 15.03.2023]. Dostupné z: / https://www.podnikatel.cz/clanky/novela -

zivnostenskeho-zakona/
74Sazebník správních poplatků, část I. , pol. 24 zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích,

ve znění pozdějších předpisů.
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ohlášení živnosti nebo podání další žádosti o koncesi v samostatném podání pak

podnikatel zaplatí částku 500 Kč.

Tato úprava výše vstupní investice pro zahájení podnikání je jedním

z nejvýznačnějších kroků pro zpřístupnění podnikání i daleko širšímu okruhu

budoucích podnikatelů Zjednodušil se tak vstup i čerstvým absolventům škol nebo

budoucím podnikatelům, kteří se zatím dlouho nerealizovali na trhu práce. Snížil se

tak požadovaný základní kapitál pro založení živnosti a podnikateli to poskytlo více

prostoru věnovat prostředky samotnému rozvoji svého podnikání. Tento krok

zákonodárce hodnotím velmi kladně.

6.1.5. Místní příslušnost

Novelou byla také zrušena místní příslušnost živnostenských úřadů. Veškerá podání

podle Žz lze nyní učinit u kteréhokoliv živnostenského úřadu, bez ohledu na

příslušnost. Příslušnost byla v minulé úpravě určena podle bydliště fyzické osoby,

sídla právnické osoby, místa povoleného pobytu nebo místa podnikání nebo umístění

organizační složky podniku na území české republiky právnické/fyzické osoby.

Aktuálně je k postupu příslušný ten živnostenský úřad, kterému bylo podání doručeno

jako prvnímu.

I přes značnou liberalizaci, stále existují případy, kdy je místní příslušnost omezena:

1) V řízení o zrušení živnostenského oprávnění nebo pozastavení provozování

živnosti se místní příslušnost živnostenského úřadu určí podle správního řádu.

2) V řízení o přestupcích se místní příslušnost určí podle zákona o přestupcích.

3) Vzniklou informační povinnost plní soudy a jiné orgány podle zvláštních

právních předpisů u místně příslušných živnostenských úřadů – tento úřad je

také příslušný k provedení zápisu do rejstříku.
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6.2. Živnosti řemeslné, vázané a koncesované po Novele

U živností řemeslných, vázaných a koncesovaných byla provedena velmi výrazně

úprava jejich obsahových náplních způsobená Novelou. Mnoho těchto živností bylo

sloučeno dle příbuznosti oborů a změnily se tím i popisky obsahových náplní. Změnil

se tak rozsah činností obsažených v jednotlivých oprávněních. Legislativně došlo také

ke změně platné úpravy celé problematiky. Bylo zrušeno nařízení vlády č. 469/2000

Sb., kterým se stanoví obsahové náplně jednotlivých živností, ve znění pozdějších

předpisů. Toto nařízení bylo nahrazeno jinou úpravou. S účinností od 14. srpna 2008

ho nahradilo nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních jednotlivých

živností. Jak jsem už zmínila v teoretické části, toto nařízení tvoří především čtyři
