PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila : Bc. JANA CHALOUPECKÁ

Název práce: PRÁVNÍ ÚPRAVA ŽIVNOSTENSKÉHO PODNIKÁNÍ, NOVELA ŽIVNOSTENSKÉHO ZÁKONA 130/2008

Oponent práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

Vedoucí

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomantka tematicky zaměřila svoji diplomovou práci rozhodně aktuálně a nejen proto, že nebývá problematika regulace živnostenského podnikání zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích právního zaměření příliš často, podařilo se jí předložit práci, která v oblasti správně právní představuje dílo originální a svěží. Zvolené téma přes jistou popisnost řeší rozhodně kvalitně a koncepčně vyváženě. Předložená práce jest reprezentativní literaturou teoretickou i praktickou vybavena více než slušně, poznámkový aparát představuje více než slušný standard.

Problematiku živnostenské politiky autorka zpracovala v zásadě komplexně zejména z hlediska systémového a správně právního, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením zkoumané problematiky nejen z hlediska právního řádu ale též z hlediska dosavadního vývoje právní úpravy, kdy detailně čtenářstvu přiblížila poslední novelizace. Zkoumanou problematiku ovšem autorka umí zasadit i do širokého historického kontextu. Autorka nezapírá svůj hluboký zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně zasazuje do konkrétních souvislostí i historického vývoje. Uplatnění vlastního názoru a vlastní praktické zkušenosti rozhodně oceňuji, stejně jako zasazení práce do celkového kontextu vývoje moderní veřejné správy v ČR.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou, s poznámkovým aparátem, práci obohatila množstvím informačně bohatých příkladů. Cení si autorčina leckdy kritického přístupu ke zkoumané problematice. Předloženou práci považuji za zdařilý příklad kvalifikační práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může býti předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalitně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké další inovace by autorka zavedla v právní úpravě živnostenského podnikání v ČR?
2. Bude živnostenské podnikání nějak postiženo současným vládními pokusy o řešení dluhové krize ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 20.5.2023

JUDr. Tomáš Louda, CSc.